
Diário   Oficial Página 40   05 de Setembro de 2023 Nº 28.578
<#E.G.B#1492288#40#1492382>

ERRATA DE PUBLICAÇÃO

O Presidente do Instituto de Terras de Mato Grosso - INTERMAT, no uso 
das atribuições que lhe conferem os itens I e VI do artigo 5º do Decreto nº 
1.546 de 26 de maio de 1.992, que aprova o Regulamento deste Órgão: 
Considerando a faculdade prevista nos artigos 27 e 28, item I e II mais os 
parágrafos 1º e 2º da Lei n° 6.383 de 07 de dezembro de 1.976;
Considerando os pressupostos contidos nos artigos 5º e 6º da Lei n° 3.922, 
de 20 de setembro de 1.977; Considerando orientações materializadas nos 
artigos 3º, 6º e 7º do Decreto Estadual n° 1.260, de 14 de fevereiro de 1.978;
Considerando o contido nos autos do INTERMAT-PRO-2023/06103;
Considerando a Portaria nº 142/2023/INTERMAT publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 28.567 de 21/08/2023;

RESOLVE:

Retificar as informações da referida Portaria.

Onde se lê:

Arrecadar como devoluta incorporando-a ao patrimônio do Estado de Mato 
Grosso a área de 5.990,84 hectares

Leia-se:

Arrecadar como devoluta incorporando-a ao patrimônio do Estado de Mato 
Grosso a área de 141,2680 hectares

Registrada, Publicada, Cumpra-se.

Instituto de Terras de Mato Grosso - INTERMAT, em Cuiabá/MT, 04 de 
setembro de 2023.

FRANCISCO SERAFIM DE BARROS
PRESIDENTE DO INTERMAT

<#E.G.B#1492288#40#1492382/>

Protocolo 1492288
DETRAN/MT

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
<#E.G.B#1491950#40#1492003>

EXTRATO DO CONTRATO N.° 040/2023/DETRAN/MT
(Processo DETRAN-PRO-2023/10970.01)

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para fornecimento de 
gêneros alimentícios para atender as atividades de capacitação, eventos e 
ações educativas.
VALOR ANUAL DO CONTRATO: R$ 3.949,20 (três mil novecentos e 
quarenta e nove reais e vinte centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 1º/09/2023 a 31/08/2024
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 1º/09/2023.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 03/2023/DETRAN/
MT
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO - DETRAN/MT - PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES.
CONTRATADA: PIRES DE MIRANDA E CIA LTDA - CNPJ nº 
70.428.388/0001-01 - CARLOS EDUARDO BRITA.
<#E.G.B#1491950#40#1492003/>

Protocolo 1491950
<#E.G.B#1491983#40#1492034>

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO N.° 005/2023/DETRAN/MT
(Processo n.° DETRAN-PRO-2023/15385.01)

OBJETO:  Locação de imóvel destinado ao funcionamento provisório da 
21ª CIRETRAN, no município de São Félix do Araguaia - MT.
VALOR MENSAL DO CONTRATO: R$4.000,00 (quatro mil reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses contados da data de 
assinatura do contrato.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, contados a partir do recebimento 
do imóvel.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15/08/2023.
MODALIDADE LICITAÇÃO: Processo nº DETRAN-PRO-2023/15385, 
denominado Inexigibilidade nº 19/2023/DETRAN/MT.
LOCATÁRIO: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO - DETRAN/MT - ADRIANA TERESA NUNES DA CUNHA 
CARNEVALE - PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES.
LOCADOR: JETULINO DA SILVA SANTOS.
<#E.G.B#1491983#40#1492034/>

Protocolo 1491983

<#E.G.B#1492046#40#1492103>

EXTRATO DO CONTRATO N.° 039/2023/DETRAN/MT
(Processo DETRAN-PRO-2023/06233.01)

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada para 
reforma da 27ª Ciretran de Pontes e Lacerda-MT.
VALOR DO CONTRATO: R$ 837.000,00 (oitocentos e trinta e sete mil 
reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: de 29/08/2023 a 28/08/2024
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29/08/2023.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n. 02/2023/DETRAN/
MT
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO - DETRAN/MT - GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - 
PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES.
CONTRATADA: LC GUEDES LTDA - CNPJ nº 36.314.983/0001-88 - LUIZ 
CARLOS GUEDES.
<#E.G.B#1492046#40#1492103/>

Protocolo 1492046
MTI

EMPRESA MATO-GROSSENSE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
<#E.G.B#1492326#40#1492432>

EXTRATO DO CONTRATO DE CONSUMO Nº 05/2023/MTI

DA ESPÉCIE: Contrato de consumo nº 05/2023/MTI, que entre si celebram 
a EMPRESA MATO-GROSSENSE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
- MTI e a empresa RJR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA.
DO OBJETO: Contratação por demanda, de insumos com natureza de 
serviços para consumo interno, vinculados ao Contrato de Natureza 
Associativa de Parceria de negócio nº002/2020/MTI, com o objetivo de 
prover disponibilidade em nuvem da Plataforma de Governo Digital do 
Estado de Mato Grosso, e com fundamento no art. 28, § 3º, inciso I da Lei 
nº 13.303/2016 e no Parecer Jurídico nº 00130/2023/SGPG/PGEMT).
DO CONSUMO: O presente contrato está vinculado ao Processo 
Administrativo MTI-PRO-2023/01230, referente ao Modelo de Negócio: 
PLATAFORMA TECNOLÓGICA PARA TRANSFORMAÇÃO DIGITAL e 
Contrato de Natureza Associativa de Parceria de Negócio Nº 002/2020/MTI, 
fazendo parte deste instrumento, independentemente de sua transcrição.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Por se tratar de consumo de 
serviço relacionado à finalidade social da MTI, utilizando os serviços 
disponibilizados no Modelo de Negócio: PLATAFORMA TECNOLÓGICA 
PARA TRANSFORMAÇÃO DIGITAL, do CONTRATO DE NATUREZA 
ASSOCIATIVA DE PARCERIA DE NEGÓCIO Nº 002/2020 e conforme 
previsão no Artigo 28, § 3º, II da Lei 13.303/2016, não se aplica licitação.
DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: A vigência do presente contrato será de 09 
(nove) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2023.
DO VALOR: O valor total do presente instrumento de contrato é de R$ 
1.582.919,70 (um milhão, quinhentos e oitenta e dois mil, novecentos e 
dezenove reais e setenta centavos).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 11.401; Atividade: 2787; Programa: 
356; Tarefa 02; Natureza de Despesa:33.90.40; Fonte: 1.500.0000.
ASSINAM: CLEBERSON ANTÔNIO SAVIO GOMES - Diretor-Presidente/
MTI - Contratante e Sra. GABRIELLE REZENDE DE NOBREGA ZAMBONI/ 
RJR Comercio Serviços e Informática LTDA - Contratada.
<#E.G.B#1492326#40#1492432/>

Protocolo 1492326
<#E.G.B#1492327#40#1492433>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2023/MTI

DA ESPÉCIE: Contrato nº 016/2023/MTI, que entre si celebram a 
EMPRESA MATO-GROSSENSE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - 
MTI e a empresa LIFERAY LATIN AMERICA LTDA.
PROCESSO: MTI-PRO-2023/001198
DO OBJETO: O presente instrumento refere-se à contratação, sob 
demanda, de serviços de consultoria no modelo de atendimento SME 
(Subject Matter Expert) para a plataforma Liferay DXP da MTI.
DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: O presente instrumento terá o prazo de 
vigência de 12 (doze) meses, contados da assinatura do termo, podendo 
ser prorrogado até o limite de 05 (cinco) anos, nos moldes do art. 71 da Lei 
nº 13.303/2016.
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2023.
DO VALOR: O valor total da presente contratação é de R$ 307.840,00 
(trezentos e sete mil e oitocentos e quarenta reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 11.401; Atividade: 1139; Programa: 
515; Tarefa 1; Natureza de Despesa: 33.90.40; Fonte: 1.759.0000.
ASSINAM: CLEBERSON ANTÔNIO SAVIO GOMES-Diretor-Presidente; 
CIRANO SOARES DE CAMPOS-Diretor de Tecnologia da Informação 
e Comunicação/MTI - Contratante e Sr. EMANUEL CAVALCANTE DI 
MATTEO/ Liferay Latin America Ltda - Contratada.
<#E.G.B#1492327#40#1492433/>

Protocolo 1492327

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 4c861d95


